

شركة الثقة السورية للتأمين

بيان المركز المالي

كما تظهر في 31 كانون الأول 2014

كما تظهر في 31 كانون الأول 2013 (مدققة)	كما تظهر في 31 كانون الأول 2014 (مدققة)	الإيضاحات	الأصول
ل.س	ل.س		
587,269,178	540,258,022	4	نقد ومعادلات النقد
1,814,988,968	1,923,826,241	5	ودائع استثمارية لأجل
92,551,921	33,968,138	6	العملاء (بعد تنزيل خسائر الانخفاض في القيمة)
110,792,053	132,039,457	7	استثمارات مالية
96,978,979	71,638,303		شركات التأمين وإعادة التأمين
50,908,514	61,339,112	8	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
692,524,990	431,316,991	9	حصة معيدي التأمين من الاحتياطيات الفنية
25,000,000	25,000,000	10	وديعة قانونية
11,495,776	4,668,332	11	أصول غير ملموسة
213,405,226	205,135,899	12	ممتلكات ومعونات
<b>3,695,915,605</b>	<b>3,429,190,495</b>		<b>مجموع الأصول</b>
			<b>الالتزامات وحقوق الملكية</b>
2,209,095,196	1,960,446,857	13	احتياطيات فنية
437,587,090	341,438,072	14	شركات التأمين وإعادة التأمين
84,671,913	97,004,084	15	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
18,061,823	53,508,514	16	مخصصات والتزامات ضريبية
30,587,598	29,710,212	17	مخصصات أخرى
<b>2,780,003,620</b>	<b>2,482,107,739</b>		<b>مجموع الالتزامات</b>
			<b>حقوق الملكية</b>
850,000,000	850,000,000	18	رأس المال
(3,248,578)	(9,197,784)	7	احتياطي التهمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
50,004,936	59,153,662	19	احتياطي قانوني
(105,354,956)	(193,728,866)		مكاسب / (خسائر) فروقات أسعار الصرف غير المحققة
124,510,583	240,855,744		أرباح مرحلة
<b>915,911,985</b>	<b>947,082,756</b>		<b>مجموع حقوق الملكية</b>
<b>3,695,915,605</b>	<b>3,429,190,495</b>		<b>مجموع الالتزامات وحقوق الملكية</b>

رئيس مجلس الإدارة  
غازي أبو نحل

عضو مجلس الإدارة المفوض عن الشركة  
مهدي محمد موفق السمان

المسؤول المالي  
محمد غيات حصري

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 تعد جزءاً لا يتجزأ من البيانات المالية ويجب أن تقرأ معها  
الصفحة 1 من 44

شركة الثقة السورية للتأمين

بيان الدخل الشامل

للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2014

للسنة المنتهية في 31 كانون الأول		الإيضاحات
2013 (مدققة) ل.س	2014 (مدققة) ل.س	
		إيرادات التأمين
756,655,848	527,672,210	إجمالي أقساط التأمين المكتتبية
(155,901,530)	(37,013,936)	أقساط إعادة التأمين الصادرة
<b>600,754,318</b>	<b>490,658,274</b>	صافي أقساط التأمين المكتتبية
54,396,233	38,191,749	صافي التغير في احتياطي الأقساط غير المكتتبية
<b>655,150,551</b>	<b>528,850,023</b>	صافي الأقساط المكتتبية
40,025,578	3,491,949	عمولات إعادة التأمين
<b>695,176,129</b>	<b>532,341,972</b>	إجمالي إيرادات التأمين
		مصاريف التأمين
(337,797,803)	(347,868,215)	صافي المطالبات المدفوعة
(104,009,452)	(14,419,839)	صافي التغير في احتياطيات تحت التسوية
(122,502,678)	(36,331,568)	صافي التغير في احتياطيات التعويضات لحوادث مفترضة وغير المبلغ عنها
(44,456,937)	(24,137,269)	عمولات مدفوعة
(15,289,422)	(17,585,585)	رسوم هيئة الإشراف على التأمين وصندوق متضرري الحوادث وأخرى
<b>(624,056,292)</b>	<b>(440,342,476)</b>	إجمالي مصاريف التأمين
71,119,837	91,999,496	27 صافي دخل الاكتتاب
(174,198,017)	(150,156,878)	20 مصروفات إدارية
<b>(103,078,180)</b>	<b>(58,157,382)</b>	الناتج من النشاط التشغيلي
203,753,382	237,629,245	الدخل من الودائع الاستثمارية والقانونية
(35,158,805)	(30,596)	مكاسب/(خسائر) فروقات أسعار الصرف المحققة
(105,354,956)	(88,373,910)	مكاسب/(خسائر) فروقات أسعار الصرف غير المحققة
679,557	419,906	21 إيرادات أخرى
<b>(39,159,002)</b>	<b>91,487,263</b>	صافي ربح/ خسارة ربح السنة قبل الضريبة
(25,966,473)	(54,367,286)	22 إيراد/(مصروف) ضريبة الدخل
<b>(65,125,475)</b>	<b>37,119,977</b>	صافي ربح/ خسارة ربح السنة بعد الضريبة
		الدخل الشامل الآخر
(3,248,578)	(5,949,206)	التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
<b>(68,374,053)</b>	<b>31,170,771</b>	إجمالي الدخل الشامل للفترة
<b>(38.31)</b>	<b>21.84</b>	23 العائد على السهم من صافي ربح السنة



شركة الثقة السورية للتأمين

بيان التدفقات النقدية

للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2014

2013 (مدققة)	2014 (مدققة)	الإيضاحات	
ل.س (39,159,002)	ل.س 91,487,263		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
			صافي ربح الفترة قبل الضريبة
			يُعدّل بـ:
5,580,530	3,620,964	22	خسائر الانخفاض في ذمم العملاء
6,849,720	6,827,444	13	اطفاء الأصول غير الملموسة
12,931,837	11,364,299	14	اهتلاك الممتلكات والمعدات
(203,753,382)	(237,629,245)		الدخل من الودائع الاستثمارية والقانونية
709,907,213	(248,648,339)		التغير في الاحتياطات الفنية
105,354,956	(133,729,412)		مكاسب/(خسائر) فروقات أسعار الصرف غير المحققة
(15,761,240)	(877,386)		مخصصات أخرى
8,120	26,623	28	خسائر أصول رأسمالية
<b>581,958,752</b>	<b>(507,557,789)</b>		
			التغيرات في :
(53,142,539)	55,151,282	26	عملاء
(537,791,316)	261,207,999	9	حصة معيدي التأمين من الاحتياطات الفنية
127,607,378	28,176,187	8	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
(15,370,285)	31,416,863	26	شركات التأمين وإعادة التأمين (مدينة)
109,846,363	20,761,688	26	شركات التأمين وإعادة التأمين (دائنة)
5,962,561	7,591,716	26	داننون وأرصدة دائنة أخرى
<b>219,070,914</b>	<b>(103,252,055)</b>		النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية :
(59,551,795)	(18,920,595)	22	ضريبة الدخل المدفوعة
<b>159,519,119</b>	<b>(122,172,650)</b>		صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
			التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(46,048,637)	(3,121,595)	12	اقتناء الممتلكات، المصانع، المعدات والمشاريع قيد الإنشاء
-	-	11	اقتناء أصول غير الملموسة
(50,774,031)	(27,196,610)	26	مدفوعات لشراء استثمارات متاحة للبيع
(53,574,776)	(108,837,274)	5	ودائع استثمارية لأجل
166,725,704	199,085,704		المتحصلات النقدية من الدخل من الودائع الاستثمارية والقانونية
<b>16,328,260</b>	<b>59,930,225</b>		صافي التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
			التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
-	-		توزيعات أرباح المساهمين
			صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
175,847,379	(62,242,425)		صافي الزيادة أو النقص في النقدية وشبه النقدية
<b>376,644,913</b>	<b>587,269,178</b>		النقدية وشبه النقدية كما في 1 كانون الثاني
34,776,886	15,231,268	26	أثر تغيرات أسعار الصرف على النقدية وشبه النقدية
<b>587,269,178</b>	<b>540,258,022</b>		النقدية وشبه النقدية كما في 31 كانون الأول

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 31 تعد جزءاً لا يتجزأ من البيانات المالية ويجب أن تقرأ معها الصفحة 3 من 44

شركة الثقة السورية للتأمين

بيان التغيرات في حقوق الملكية  
للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2014

	ل.س	أرباح مرحلة	مكاسب/خسائر فروقات أسعار الصرف غير المحققة	احتياطي قانوني	احتياطي القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع	رأس المال	
الإجمالي	ل.س	ل.س	ل.س	ل.س	ل.س	ل.س	
	984,286,038	84,281,102	-	50,004,936	-	850,000,000	كما في 1 كانون الثاني 2013
	(65,125,475)	(65,125,475)	-	-	-	-	الدخل الشامل للفترة
	-	105,354,956	(105,354,956)	-	-	-	صافي أرباح الفترة المنتهية في 31 كانون الأول 2013
	(3,248,578)	-	-	-	(3,248,578)	-	مكاسب/(خسائر) فروقات أسعار الصرف غير المحققة
	-	-	-	-	-	-	التغير غير المحقق في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
	(68,374,053)	40,229,481	(105,354,956)	-	(3,248,578)	-	بنود الدخل الشامل الأخرى
	-	-	-	-	-	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
	915,911,985	124,510,583	(105,354,956)	50,004,936	(3,248,578)	850,000,000	المعاملات مع المالك والمسجلة مباشرة في حقوق الملكية
	915,911,985	124,510,583	(105,354,956)	50,004,936	(3,248,578)	850,000,000	مجموع المعاملات مع المالك والمسجلة مباشرة في حقوق الملكية
	37,119,977	37,119,977	-	-	-	-	كما في 1 كانون الثاني 2014
	-	88,373,910	(88,373,910)	-	-	-	الدخل الشامل للفترة
	(5,949,206)	-	-	-	(5,949,206)	-	صافي أرباح الفترة المنتهية في 31 كانون الأول 2014
	-	-	-	-	-	-	مكاسب/(خسائر) فروقات أسعار الصرف غير المحققة
	31,170,771	125,493,887	(88,373,910)	-	(5,949,206)	-	التغير غير المحقق في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
	-	-	-	-	-	-	بنود الدخل الشامل الأخرى
	-	-	-	-	(5,949,206)	-	مجموع الدخل الشامل للفترة
	-	(9,148,726)	-	-	-	-	المعاملات مع المالك والمسجلة مباشرة في حقوق الملكية
	-	(9,148,726)	-	9,148,726	-	-	توزيعات أرباح
	-	(9,148,726)	-	9,148,726	-	-	المحول إلى الاحتياطي القانوني
	947,082,756	240,855,744	(193,728,866)	59,153,662	(9,197,784)	850,000,000	مجموع المعاملات مع المالك والمسجلة مباشرة في حقوق الملكية
							كما في 31 كانون الأول 2014



شركة الثقة السورية للتأمين  
الإيضاحات حول البيانات المالية  
31 كانون الأول 2014

25. المعلومات حسب القطاع:

قطاع الأعمال عن السنة المنتهية في 2014/12/31 (ملدقة)

حالات عدم الرد

المجموع	مصرف	نقل	صحي	حياة	ممتلكات السفن	سجلات كيميائية	سجلات - بئاسي	حرف	فلسفي	مسؤوليات	حالات عدم الرد
(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)
526,525,485	2,453,397	27,516,660	116,404,573	4,396,851	-	36,680,492	326,779,742	8,330,340	(224,170)	2,722,345	1,465,255
1,146,725	-	950,025	-	-	-	187,500,000	-	(13,325)	-	-	-
527,672,210	2,453,397	28,466,685	116,404,573	4,396,851	-	36,867,992	326,779,742	8,317,015	(224,170)	2,722,345	22,525,000
(10,445,133)	(2,453,397)	(246,562)	-	(1,511,857)	-	-	-	(5,447,895)	186,128	-	(971,550)
(6,334,820)	-	(6,334,820)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(20,233,983)	-	1,594,500	-	-	-	(796,800)	(7,062,445)	(6,984,619)	(6,984,619)	-	-
(37,013,936)	(2,453,397)	(4,986,882)	-	(1,511,857)	-	(796,800)	(7,062,445)	(12,432,514)	(6,798,491)	-	(971,550)
490,658,274	-	23,479,803	116,404,573	2,884,994	-	36,071,192	319,717,297	(4,115,499)	(7,022,661)	2,722,345	516,230
(231,826,935)	(2,453,397)	(7,116,671)	(69,842,744)	(2,033,710)	-	(14,747,328)	(130,711,897)	(3,326,806)	89,668	(1,088,938)	(595,112)
7,270,448	2,453,397	1,645,345	-	678,380	-	-	-	2,179,158	(74,451)	-	-
310,749,871	2,152,979	20,876,927	47,583,595	7,557,782	(91,355)	20,823,751	158,517,734	45,287,251	4,633,341	1,556,110	388,619
(48,001,635)	(2,152,979)	(945,082)	-	(415,954)	54,813	-	-	(39,645,004)	(4,135,197)	622,287	1,851,756
38,191,749	-	14,460,519	(22,259,149)	5,786,498	(36,542)	6,076,423	27,805,837	4,494,599	513,361	1,089,459	260,744
528,850,023	-	37,940,322	94,145,424	8,671,492	(36,542)	42,147,615	347,523,134	379,100	(6,509,300)	3,811,804	776,974
3,491,949	1,278,998	3,459,017	-	9,425	6,852	-	-	1,770,566	(2,705,762)	-	(327,147)
532,341,972	1,278,998	41,399,339	94,145,424	8,680,917	(29,690)	42,147,615	347,523,134	2,149,666	(9,215,062)	3,811,804	449,827
(589,803,416)	-	(2,795,870)	(63,454,980)	-	-	(26,156,598)	(251,717,912)	(238,148,801)	(88,548)	-	(7,440,707)
241,935,201	-	850,000	-	-	-	-	-	233,938,506	83,675	-	7,065,020
(347,868,215)	-	(1,945,870)	(63,454,980)	-	-	(26,156,598)	(251,717,912)	(4,210,295)	(4,873)	-	(377,687)

إيرادات أقساط التأمين  
الصرورات  
إعادة تأمين واردة محلياً  
إجمالي أقساط التأمين المكتسبة  
أقساط إعادة التأمين التامني  
أقساط إعادة التأمين الاختياري  
فائض الحسابة  
أقساط إعادة التأمين الصادرة  
صافي أقساط التأمين المكتسبة  
حصة الشركة من أقساط غير مكتسبة في نهاية العام  
حصة معدي التأمين من أقساط غير مكتسبة في نهاية العام  
حصة الشركة من أقساط غير مكتسبة في بداية العام  
حصة معدي التأمين من أقساط غير مكتسبة في بداية العام  
صافي التغير في احتياطي أقساط غير مكتسبة  
صافي الأقساط المكتسبة  
صافي إيرادات إعادة التأمين  
إجمالي إيرادات التأمين  
إجمالي المطالبات المدفوعة  
حصة المعدين من المطالبات المدفوعة  
صافي المطالبات المدفوعة

شركة الثقة السورية للتأمين  
الإيضاحات حول البيانات المالية  
31 كانون الأول 2014

2.5. المعلومات حسب القطاع (تتمة):

الصور	متر	نقل	صحي	حياة	موتار السن	موتار تعديلي	موتار - البانسي	حفظ	مشمسي	موتاربات	حركات عملة زاردي
(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)	(ل.س.)
(1,292,969,552)	(180,115)	(27,348,419)	(11,637,625)	(104,285)	(50,190,418)	(820,045,262)	(66,726,900)	(50,000)	(75,000)	(316,611,528)	حصة الشركة من مطالبات تحت التصفية في نهاية العام
368,024,752	180,115	40,000	-	83,428	-	8,549,168	58,785,151	37,500	25,000	300,324,390	حصة معدي التأمين من مطالبات تحت التصفية في نهاية العام
1,470,018,949	159,228	37,335,128	2,583,939	104,285	50,156,183	808,095,631	263,092,553	138,550	75,000	308,278,452	حصة الشركة من مطالبات تحت التصفية في بداية العام
(559,493,988)	(159,228)	(2,357,109)	-	(83,428)	-	(9,936,143)	(254,098,881)	(121,177)	(25,000)	(292,713,022)	حصة معدي التأمين من مطالبات تحت التصفية في بداية العام
(14,419,839)	-	7,669,600	(9,053,686)	-	(34,235)	(13,336,606)	1,051,923	4,873	-	(721,708)	صافي التغير في مطالبات تحت التصفية
(435,650,366)	(184,005)	(5,462,486)	(9,518,247)	-	(7,528,562)	(355,073,521)	(10,151,857)	(8,136)	(207,927)	(47,515,625)	حصة الشركة من التعويضات لحركات مفترضة لم يبلغ عنها في نهاية العام
56,021,791	184,005	495,474	-	-	-	1,282,375	8,992,950	5,625	3,750	45,057,612	حصة معدي التأمين من التعويضات لحركات مفترضة لم يبلغ عنها في نهاية العام
428,326,374	161,473	6,487,567	6,192,419	-	7,523,427	320,676,532	39,463,883	868,751	412,200	46,541,122	حصة الشركة من التعويضات لحركات مفترضة لم يبلغ عنها في بداية العام
(85,029,367)	(161,473)	(356,770)	-	-	-	(1,490,422)	(38,114,832)	(775,349)	(3,750)	(44,126,771)	حصة معدي التأمين من التعويضات لحركات مفترضة لم يبلغ عنها في بداية العام
(36,331,568)	-	1,163,785	(3,325,828)	-	(5,135)	(34,606,036)	190,144	90,891	204,273	(43,662)	صافي التغير في التعويضات لحركات مفترضة لم يبلغ عنها
(24,137,269)	(57,153)	(978,382)	(247,601)	(21,126)	(4,380,298)	(16,472,521)	(1,320,915)	-	(526,187)	(133,086)	عمرات مدفوعة
(17,585,585)	(14,720)	(169,321)	(11,648,034)	(356,954)	(221,208)	(5,138,930)	(17,215)	228	(12,564)	(6,867)	رسوم مئة الأجزاء على التأمين وصندوق مخضري
91,999,496	1,207,125	47,139,151	6,415,295	8,302,837	11,350,141	26,251,129	(2,156,692)	(9,123,943)	3,477,326	(833,183)	العوارض وأخرى
											صافي دخل الاحتياطي

توزعت أقساط تأمين السيارات الإلزامي كالتالي:

323,404,950	أقساط التأمين على السيارات في المراكز الداخلية
3,374,792	أقساط التأمين على السيارات في المراكز الحدودية
-8,954,666	إيرادات البطاقة البرقالية